是否存在控制。如果本集团并未保留控制权，本集团终止确认该金融资产，并把在转移中产生或保留

的权利及义务分别确认为资产或负债。如本集团保留控制权，则根据对金融资产的继续涉入程度确认

金融资产，并相应确认有关负债。

（三十七）重要会计政策和会计估计变更

1.重要会计政策变更

①执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称

解释 16 号)，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本集团于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列

报最早期间的期初(即 2022 年 1 月 1日)至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，本

集团按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁

负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的,本集团按照解释 16 号和《企业会

计准则第 18 号--所得税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报

表项目。

因执行该项会计处理规定，本集团追溯调整了 2022 年 12 月 31 日合并财务报表的递延所得税资

产 858,833.59 元、递延所得税负债 3,738,073.34 元，其形成的差额部分对 2022 年当期所得税的影响

为-78,035.22 元、对 2022 年 1 月 1 日以前影响为 2,957,274.97 元计入留存收益调整 2022 年期初未

分配利润，相关调整对本集团合并财务报表中归属于母公司股东权益的影响金额为-2,879,239.75 元。

重庆建工集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

第 49 页

本集团母公司财务报表相应调整了 2022 年 12 月 31 日的递延所得税资产 193,854.42 元、递延所

得税负债 2,918,772.48 元，其形成的差额部分对 2022 年当期所得税的影响为-50,798.28 元、对 2022

年 1 月 1日以前影响为 2,775,716.34 元计入留存收益调整 2022 年期初未分配利润，同时，本集团对

2022 年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相关项目追溯调整如下:

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整后 调整数

资产负债表项目：

递延所得税资产 556,540,865.68 557,399,699.27 858,833.59

递延所得税负债 178,823,806.36 182,561,879.70 3,738,073.34

未分配利润 2,099,438,132.69 2,096,558,892.94 -2,879,239.75

利润表项目：

所得税费用 73,006,627.59 72,928,592.37 -78,035.22

（续表）

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（母公司）

调整前 调整后 调整数

资产负债表项目：

递延所得税资产 125,699,017.18 125,892,871.60 193,854.42

递延所得税负债 103,338,216.58 106,256,989.06 2,918,772.48

未分配利润 1,261,052,778.61 1,258,327,860.55 -2,724,918.06

利润表项目：

所得税费用 -4,311,173.90 -4,361,972.18 -50,798.28

②本集团按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号--非经常性损益(2023 年修订)》

(证监会公告[2023]65号)的规定重新界定2022年度非经常性损益该项会计政策变更未对集团2022年

度扣除所得税后的非经常性损益净额产生影响。

2.重要会计估计变更

无。

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税 应税收入 13、9、6、5、3

城市维护建设税 应纳流转税额 1、5、7

重庆建工集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

第 50 页

税种 计税依据 税率（%）

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15、25

（二）重要税收优惠及批文

1.根据《财政部、税务总局、国家发展改革委关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财

政部、税务总局、国家发展改革委公告 2020 年第 23 号）规定，自 2021 年 1 月 1 日至 2030 年 12 月

31 日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得税。本条所称鼓励类产业企业

是指以《西部地区鼓励类产业目录》中规定的产业项目为主营业务，且其主营业务收入占企业收入总

额 60%以上的企业。《西部地区鼓励类产业目录》由发展改革委牵头制定。该目录在本公告执行期限

[…]

定利率借款，本公司的目标是保持其浮动利率。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司

的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

(2)价格风险

本公司以市场价格采购建筑施工所需原材料，因此受到此等价格波动的影响。

2.信用风险

于 2023 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序

以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的

回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承

担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有客户均具有良好的信用记录。

3.流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确

重庆建工集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

第 117 页

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

（二）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1.利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动
2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -144,893,406.62 -144,893,406.62

浮动利率借款 减少 1% 144,295,393.76 144,295,393.76

十、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量 222,886,965.23 - 4,242,373,629.77 4,465,260,595.00

（一）其他权益工具投资 222,886,965.23 - 895,392,925.00 1,118,279,890.23

（二）其他非流动金融资产 174,178,167.00 174,178,167.00

（三）投资性房地产 - - 3,172,802,537.77 3,172,802,537.77

1.出租用的土地使用权 - - 870,441,505.27 870,441,505.27

2.出租的建筑物 - - 1,383,860,632.50 1,383,860,632.50

重庆建工集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

第 118 页

项目

年末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权
- - 918,500,400.00 918,500,400.00

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司持有重庆机电股份有限公司、重庆银行股份有限公司、重庆钢铁股份有限公司、力帆科

技（集团）股份有限公司系根据证券市场公开报价确定其公允价值。

（三）持续和非持续第三层次公允价值计量项目的确定依据

投资性房地产年末余额经中京民信（北京）资产评估有限公司出具的京信评报字(2024)第 307

号投资性房地产公允价值资产评估报告评估得出。

十一、关联方及关联交易

（一）关联方关系

1.控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方

控股股东名称 注册地 业务性质 注册资本
对本公司的

持股比例(%)

对本公司的表

决权比例(%)

重庆建工投资控股有

限责任公司

重庆市经开区金开大

道 1596 号
投资业务 143,679.95万元 44.40 44.40

2.子公司

子公司情况详见本附注“七、在其他主体中的权益”相关内容。

3.合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“七、在其他主体中的权益”。本年与本公司发生

关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

重庆通粤高速公路有限公司 联营企业

重庆奉建高速公路有限公司 联营企业

重庆建工威特物业管理有限公司 联营企业

国检测试控股集团重庆检测有限公司 联营企业

重庆恒意建设工程质量检测有限责任公司 联营企业

重庆市合川区石庙子水利综合开发有限公司 联营企业

重庆建工无损检测工程有限公司 联营企业

新疆红星绿色建材产业有限公司 联营企业

重庆建工集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

第 119 页

合营或联营企业名称 与本公司关系

重庆城投集团巫山城市更新建设发展有限公司 联营企业

注：重庆奉建高速公路有限公司为公司联营企业，本公司持有其 26.00%股权，重庆通粤高速

公路有限公司为公司联营企业，本公司持有其 43.00%股权；重庆恒意建设工程质量检测有限责任

公司为公司联营企业，本公司子公司重庆建工第三建设有限责任公司持有其 20.00%股权；重庆建